
Resolução 171/REITORIA/UNIVATES  Lajeado, 12 de novembro de 2010

              

Publica  a  relação  das  disciplinas  dos  cursos  de 
graduação e sequenciais sem direito a desconto no 
semestre 2011/A

O Reitor  do Centro Universitário UNIVATES,  no uso de suas atribuições estatutárias, 
considerando  os  ofícios  033  e  032/ATENDIMENTO AO PROFESSOR/UNIVATES,  de 
03/11/2010,

R E S O L V E:

Art. 1º  Aprovar,  ad referendum, a relação das disciplinas dos cursos de 

graduação  e  sequenciais  do  Centro  Universitário  UNIVATES,  oferecidas  no  primeiro 

semestre de 2011, sem direito ao desconto constante na Resolução que fixa percentuais 

descontos e outras providências para o exercício de 2011, conforme listagem a seguir:

Código Nome da Disciplina Curso CH

39008 Estágio Supervisionado de Ensino II 3900 Ciências 
Biológicas

120

39017 Prática Supervisionada em Pesquisa 3900 Ciências 
Biológicas

60

39121 Estágio Supervisionado II 3910 Ciências 
Biológicas

75h

21044 Trabalho de Conclusão de Curso I 2120 Design de 
Produtos e 2110 
Design Gráfico

60

21045 Trabalho de Conclusão de Curso II 2120 Design de 
Produtos e 2110 
Design Gráfico

60

43026 Trabalho de Curso II - Monografia 4310 Direito 120

2683 Estágio Supervisionado I – Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental

260 e 2620 
Educação Física

120

3566 Estágio Supervisionado Ensino Fundamental II 1510 História 120

3570 Estágio Supervisionado no Ensino Médio I 1510 História 60

3573 Estágio Supervisionado no Ensino Médio II 1510 História 60



Resolução 171/Reitoria/Univates, de 12/11/2010

Código Nome da Disciplina Curso CH

30025 Estágio Supervisionado I 3000 Química 
Industrial

60

30037 Estágio Supervisionado III 3000 Química 
Industrial

60

30051 Estágio Supervisionado V 3000 Química 
Industrial

60

31026 Imunologia 3100 Farmácia 90

4852 Fisioterapia em Ortopedia e Traumatologia 8100 Fisioterapia 90

Art.  2º  A presente  Resolução  vige  a  partir  da  data  de  sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES


